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WYJASNIENIA TRESCI
SPECYFIKACJH ISTOTNYCH WARUNKOW ZAMOWIENIA

Na podstawie art. 38 ust. 1 ustawy Prawo zamoéwien publicznych w postgpowaniu o
udzieleniec zamoéwienia publicznego pn.: ,,Obsluga ratownicza krytych basenéw w
Zabrzanskim Kompleksie Rekreacji w okresie od stycznia do 31 grudnia 2020 roku”
Zamawiajacy udziela wyjasnien tresci specyfikacji istotnych warunkéw zaméwienia:

Pytanie:

Zamawiajacy w SIWZ napisat:

3. Okreélenie wymagan zatrudnienia przez Wykonawcg lub podwykonawce na podstawie
umowy o prace 0sob wykonujgcych czynno$ci w zakresie realizacji niniejszego zamowienia.
1) Zamawiajgcy wymaga, aby w ramach realizacji zamowienia osoby wykonujgce czynnosci
ratownikow wodnych byly zatrudnione na podstawie umowy 0 pracg W wymiarze o najmnie;
pot etatu kazda, niezaleznie od tego, czy prace te bedzie wykonywal Wykonawca,
podwykonawca lub dalszy podwykonawca.

Pytanie 1:

1. Na rynku brakuje ratownikoéw wodnych. Jedynym rozwigzaniem na zapewnienie cigglosci
obsady ratowniczej jest sprowadzenie do Zabrza Ratownikéw Wodnych, ktérzy bedg
pracowali nieregularnie i nie nawigza z Wykonawcg stosunku pracy, o ktérym mowa w art.
22. § 1. Kodeksu pracy. Czy Zamawiajacy w stosunku do oséb, ktére nie bedg wykonywali
pracy wmys$l art. 22. § 1. Kodeksu pracy bedzie wymagat zatrudnienia ich na podstawie
umowy o pracg?

Odpowiedz na pytanie 1:

Zgodnie z art. 29 ust. 3a ustawy Prawo zaméwien publicznych Zamawiajgcy jest
zobowigzany okre$li¢ w opisie przedmiotu zaméwienia na ustugi wymagania zatrudnienia
przez wykonawce lub podwykonawce na podstawie umowy o pracg osob wykonujgcych
wskazane przez zamawiajgcego czynnosci w zakresie realizacji zamoéwienia, jezeli wykonanie
tych czynnosci polega na wykonywaniu pracy w sposob okreslony w art. 22 § 1 ustawy z dnia
26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy. Wykonywanie czynnosci ratownictwa wodnego polega na
wykonywaniu pracy, poniewaz osoba ratownika wodnego osobiScie wykonuje prace
okreélonego rodzaju na rzecz pracodawcy i pod jego kierownictwem oraz w miejscu i czasie
wyznaczonym przez pracodawce. Zatem Zamawiajacy podtrzymuje wymog zatrudnienia na
podstawie umowy o prace os6b wykonujacych czynnosci ratownika wodnego zgodnie
z rozdzialem V pkt 3 SIWZ.

Pytanie 2:



2. Na jakg cze$é etatu Wykonawca ma zatrudni¢ ratownika wodnego, ktéry bedzie
wypracowywal 250 godzin w trybie nieregularnym?

OdpowiedZ na pytanie 2:

Pytanie to nie dotyczy watpliwoéci w zakresie treSci SIWZ, lecz sposobu prowadzenia
dziatalno$ci przez Wykonawce 1 jej organizacji, w zakres czego Zamawiajacy nie jest
uprawniony ingerowac.

Pytanie 3:
3. Czy przedsiebiorca prowadzgcy jednoosobows dzialalno$é gospodarcza, ma sam siebie
zatrudnié na umowe o pracg w swojej jednoosobowej dziatalnosci?

Odpowiedz na pytanie 3:

Zgodnie z pogladem wyrazonym w orzecznictwie Krajowej [zby Odwotawcze] zatrudnienie
samego siebie przez przedsicbiorce prowadzacego dziatalno$é gospodarcza, podlegajaca
wpisowi do Centralnej Ewidencji i Informacji o Dziatalnos$ci Gospodarczej nie jest konieczne.
Przyktadowo warto wskaza¢ wyrok z dnia 24 listopada 2016 r. (sygn. akt: KIO 2101/16),
w ktorym Krajowa Izba Odwotawcza orzekta, ze: ,,Czytajac literalnie przepis art. 29 ust. 3a
p.z.p. nalezaloby dojs¢ do wniosku, ze osoba prowadzaca dziatalno$¢ gospodarcza nie jest
w stanie spelni¢ wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o pracg, a wigc nie moze wzigc
udzialu w przetargu. Z drugiej jednak strony, trudno dyskryminowaé przedsiebiorcow
prowadzgcych dziatalnos¢ gospodarcza. Dlatego tez art. 29 ust. 3a p.z.p. nalezy interpretowac
przez pryzmat celu, jaki przy$wiecat ustawodawcy. Celem tym bylo potozenie kresu patologii
zwigzanej z wymuszaniem na pracownikach zgody na prace na umowach $mieciowych. Art.
29 ust. 3a p.z.p., dotyczy bowiem stosunkéw migdzy wykonawca a pracownikami. Mamy
tutaj do czynienia z czynnosciami podejmowanymi bezposrednio przez wykonawce, ktdrych
przepis ten nie obgjmuje. W zakresie spotki osobowej, w ktorej wspdlnicy beda samodzielnie
$wiadczyli prace w zakresie czynnosci okre$lonych przez zamawiajacego, brak jest
mozliwosci zastosowania obowigzku zatrudniania takich oséb na umowe o prace.”

Pytanie 4:

4. Zgodnie z w art. 22. § 1. Kodeksu pracy - Przez nawigzanie stosunku pracy pracownik
zobowiazuje sie do wykonywania pracy okre$lonego rodzaju na rzecz pracodawcy i pod jego
kierownictwem, Zamawiajacy w zalgczniku nr 7 do SIWZ wskazal bezposredniego
przetozonego — kierownika zespotu ratownikdéw Bartosza Kwestorowskiego oraz pracodawce,
przetozonego Dyrektor Agnieszke Bober. Z powyzszego jasno wynika, ze ratownicy beda
pracowali pod kierownictwem pracownikéw Zamawiajgcego, a nie Wykonawcy. Ponadto
praca bedzie wykonywana na rzecz Zabrzanskiego Kompleksu Rekreacji, a nie Wykonawcy,
ktorego kierownictwo bedzie przebywalo w innym miescie. Wobec powyzszego
Zamawiajacy nie moze stawia¢ w SIWZ wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o prace,
jesli nie zostanie spelniona przestanka okreslona w art. 22. § 1. Kodeksu pracy. Czy
Zamawiajacy dokona stosownych zmian w SIWZ?
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Odpowiedz na pytanie 4:

Zamawiajgcy nie zmienia tresci SIWZ.

W orzecznictwie i doktrynie przyjmuje sie, ze podporzadkowanie pracownika obejmuje
prawo wydawania przez pracodawce polecen. W aktualnym orzecznictwie Sadu Najwyzszego
zauwaza sie, ze zasadniczym przejawem podporzadkowania pracownika wobec pracodawcy
jest jego zalezno$¢ w sferze przedmiotu $wiadczenia, w ramach ktorej pracodawca wskazuje
zadania do wykonania, doprecyzowuje sposob ich realizacji, a takze metody i $rodki, za
pomocg ktérych zostang one wykonane (wyrok Sadu Najwyzszego z dnia 24 czerwea 20151,
sygn. akt: I PK 189/14). Z kolei w wyroku z dnia 16 maja 2019 r. (sygn. akt: IT PK 27/18)
Sad Najwyzszy stwierdzil, iz pracodawca wskazuje zadania oraz proces ich realizacji. Innymi
stowy, istota pracy umownie podporzadkowanej jest mozliwos¢ codziennego
konkretyzowania pracownikowi jego obowigzkow, a w szczegdlnosci okreslania czynnosci
mieszczacych sic w zakresie uzgodnionego rodzaju pracy i sposobu ich wykonywania.
Pracowniczego podporzadkowania nie mozna utozsamia¢ z permanentnym nadzorem
(obserwacja) przelozonego nad sposobem czy tez whasciwym tempem wykonywanych
czynnosci, wystarczy bowiem wskazanie zadania i zakreslenie terminu jego wykonania, a
nastepnie kontrola jakosci i terminowosci wykonanej pracy.

Powyzszej charakterystyki $wiadczen os6b wykonujacych czynnoéci ratownikéw wodnych
nie zmienia fakt, ze w zataczniku nr 7 do SIWZ przypisano okre$lone uprawnienia osobom ze
strony Zamawiajacego (ich nazewnictwo jest wylacznie umowne), poniewaz zastrzezono, iz
pod pojeciem ,,pracownika” uzytym w tym zalgczniku nalezy rozumie¢ odpowiednio
Wykonawce albo ratownika wodnego skierowanego przez Wykonawce do realizacji
zamowienia publicznego.

Pytanie 5:

5. Zamawiajacy narzuca Wykonawcy konieczno$¢ zatrudnienia ratownikéw na podstawie
umoéw o prace i jednoczesnie w projekcie umowy zastrzega sobie prawo ograniczenia liczby
godzin i dni $wiadczenia ushugi. Zawierajgc stosunek pracy Wykonawca bgdzie musiat placic
ratownikom nawet jesli Zamawiajacy ograniczy ustuge np. podczas przerwy technologicznej,
awarii, itd. W zwiazku z faktem, Ze spos6b rozliczania zaproponowany przez Zamawiajgcego
jest nieadekwatny do koniecznosci zatrudnienia ratownikéw na podstawie umoéw o prace, czy
Zamawiajacy zmieni sposob rozliczania z Wykonawcg na miesigczny ryczait w rownych
kwotach, wyplacany Wykonawcy bez wzgledu na liczbg godzin §wiadczenia ustugi?

Odpowiedz na pytanie S:
Zamawiajacy nie zmienia sposobu rozliczenia z Wykonawcg.

Pytanie 6:

6. Zamawiajgcy wymaga zatrudnienia ratownikéw na podstawie umow o prace, co 0Znacza ze
akceptuje zapisy zawarte w kodeksie pracy. W projekcie umowy Zamawiajgcy okreslit kary
umowne za niezapewnienie wymaganej umowg liczby ratownikéw. Czy Zamawiajacy
obciazy Wykonawce karg umowng, je$li ratownik przed zmiang przedfozy zwolnienie
lekarskie lub wezmie urlop na zgdanie i nie zostanie zachowana wymagana umowg liczba
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ratownikow? Obecny zapis jest bardzo niekorzystny dla Wykonawcy, Zamawiajgcy naraza
Wykonawcéw na placenie ogromnych kar finansowych. W przypadku umow
cywilnoprawnych ratownik musi stawi¢ si¢ do pracy lub zalatwi¢ zastgpce. Albo umowy o
prace albo kary finansowe, prosze o sprecyzowanie zapisu umownego, aby byt korzystny dla
Zamawiajgcego i Wykonawcy.

OdpowiedZ na pytanie 6:

Zamawiajgcy bedzie analizowat kazdy przypadek indywidualnie, dlatego obecnie nie jest
mozliwe podanie, czy w wymienionych przez Wykonawce w pytaniu sytuacjach zazada
zaplaty kary umownej. Zamawiajacy nie wprowadza zmian do SIWZ.

Pytanie 7:

7. W przedmiotowym postepowaniu wymog zatrudnienia na umoweg o prace okreslony
przepisem art. 29 ust. 3a Prawa zaméwieh publicznych nie ma zastosowania, poniewaz osoby
(ratownicy) wykonujgce czynnosci skltadajace si¢ na przedmiot zamowienia:

1) musza posiada¢ indywidualne, szczegolne uprawnienia do §wiadczenia ustugi ratownictwa
wodnego, zgodnie z ustawg z dnia 18 sierpnia 2011 1. o bezpieczefistwie 0s6b
przebywajacych na obszarach wodnych oraz do $wiadczenia pomocy przedlekarskiej zgodnie
z ustawg z dnia 8 wrze$nia 2006 r. o Panstwowym Ratownictwie Medycznym w wymaganym
zakresie KPP (rzadka specjalizacja, wysoki poziom kompetencji),

2) wykonuja czynnosci bez nadzoru bezpo$redniego - praca nie jest wykonywana pod
kierownictwem pracodawcy w rozumieniu art. 22 1§ ustawy z dnia 26 czerwca 1974 1 —
Kodeks pracy (Dz.U. z 2016 r. poz. 1666) — ratownik samodzielnie podejmuje decyzje o
podjeciu akeji ratowniczej 1 jej przebiegu,

3) odpowiadajac za wykonane czynnosci osobiscie w zakresie i na zasadach okreslonych
w aktach prawnych powyzej powotanych,

4) moze zawrze¢ indywidualng umowg o $wiadczenie ustug objetych przedmiotem
zamdwienia bezposrednio ze Zleceniodawca, uwzgledniajac powyzsze, w zakresie realizacji
zamdwienia nie wystepuja czynnosci polegajace na wykonywaniu pracy w sposob okreslony
w art. 22§1 Kodeksu pracy.

Majac powyzsze na uwadze, czy Zamawiajgcy odstapi od wymogu zatrudnienia ratownikow
na podstawie umow o prace?

Odpowiedz na pytanie 7:

Zamawiajacy nie rezygnuje z wymogu zatrudnienia na podstawie umowy o pracg 0séb
wykonujacych czynnoéci ratownikow wodnych z uwagi na uzasadnienia podane w
odpowiedzi na pytanie 11 4.

Pytanie 8:

8. Zgodnie z art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczefistwie 0sob
przebywajacych na obszarach wodnych — przez ratownika wodnego — rozumie si¢ 0sobg
posiadajacg wiedze i umiejetnosci z zakresu ratownictwa i technik plywackich oraz inne
kwalifikacje przydatne w ratownictwie wodnym i spetniajacg wymagania okreslone w art. 13
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ust. 1 ustawy z dnia 8 wrzeénia 2006 r. o Panstwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U.
22013 1. poz. 757, z pbézn. zm.2)), zatrudniong lub pelnigeg stuzbe w podmiocie
uprawnionym do wykonywania ratownictwa wodnego lub bedgcg czlonkiem tego podmiotu.
Dlaczego Zamawiajacy podwaza definicje ratownika wodnego okre$long w ww. ustawie? Czy
Wykonawca bedzie moégt realizowaé ushuge ratownikami, ktore pelnig shuibe lub sa
cztonkami podmiotu uprawnionego do wykonywania ratownictwa wodnego? Zgodnie z
interpretacjg Ministerstwa Spraw Wewnetrznych i Administracji poprzez zatrudnienie mozna
uznaé zawarcie z ratownikiem umowy cywilnoprawne;.

OdpowiedZ na pytanie 8:

Zamawiajacy nie podwaza definicji ratownika wodnego, lecz wykonuje obowiazek okreslony
w art. 29 ust. 3a ustawy Prawo zaméwien publicznych. Wykonawca powinien realizowac
zamOwienie zgodnie z wymaganiami SIWZ.

Z powazaniem
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1. Dokument zamieszczono na stronie internetowej Zamawiajgcego,
2. Dokument zamieszczono na Tablicy Ogloszen Zamawiajgcego.



